



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE VAÇÃO E OBRAS PUBLICAS

JUSTIFICATIVA DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

DA NECESSIDADE DO OBJETO

Aquisição de Peças e serviço para veículo uno e saveiro da Secretaria Municipal de Viação e Obras Publicas.

JUSTIFICATIVA

A aquisição se faz necessário para manutenção dos veiculos Uno placa MHI-2842 e Saveiro placa QHX3415.

DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

A escolha da empresas **ICO SERVICE CAR** para o veiculo saveiro e **AUTO PEÇAS BAUER** para o veiculo UNO dá-se pelo fato de que as mesmas apresentaram a melhor proposta, conforme os quadro abaixo, para o fornecimento do Objeto pretendido.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O critério do preço é consequência da pesquisa de mercado realizada entre empresas que oferecem o item mencionado da dispensa de licitação.

Seguindo a NLL 14.133/21, artigo 75, inciso II, § 3º, foi publicado as especificações do objeto e aberto o prazo de 3 (três) dias, manifestando assim o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa. Ao fim deste prazo foi obtida nova proposta sendo esta feita pela empresa ICO SERVICE CAR no valor total de R\$ 4.367,00.

Dessa forma a proponente **ICO SERVICE CAR** que apresentou a proposta mais vantajosa para o veiculo saveiro durante a fase de lances torna-se vencedora do processo para este veiculo. Sendo para o veiculo UNO na proposta durante a fase de lances o valor da proponente **ICO SERVICE CAR** faltou um item, assim a desclassificando deste item, assim a vencedora foi escolhida da fase de orçamentos o fornecedor **AUTO PEÇAS BAUER**.

PESQUISA DE PREÇO

Orçament o		Empresa	CNPJ	
1		Lava-rapido 4 rodas	51.207.100/0001-24	
		Saveiro placa QHX-3415		
Item	Quantid e	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	2	Coxim amortecedor dianteiro	R\$ 112,41	R\$ 224,82
2	2	Bucha estabilizadora	R\$ 67,41	R\$ 134,82
3	2	Bucha bandeija traseira	R\$ 62,90	R\$ 125,80
4	2	Bucha bandeija dianteira	R\$ 44,90	R\$ 89,80
5	2	Bieletas	R\$ 67,41	R\$ 134,82
6	2	Disco de freio	R\$ 130,41	R\$ 260,82
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 133,92	R\$ 133,92
8	1	Kit correia dentada	R\$ 220,50	R\$ 220,50
9	1	Jogo de pastilha traseira	R\$ 152,01	R\$ 152,01



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE VAÇÃO E OBRAS PUBLICAS

10	1	Mao de obra	R\$ 405,00	R\$ 405,00
		Total		R\$ 1.882,31
Orçamento		Empresa	CNPJ	
2		Auto peças Bauer	01.090.872/0001-50	
		Saveiro placa QHX-3415		
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	2	Coxim amortecedor dianteiro	R\$ 86,15	R\$ 172,30
2	2	Bucha estabilizadora	R\$ 27,22	R\$ 54,44
3	2	Bucha bandeja traseira	R\$ 50,00	R\$ 100,00
4	2	Bucha bandeja dianteira	R\$ 83,45	R\$ 166,90
5	2	Bieletas	R\$ 49,00	R\$ 98,00
6	2	Disco de freio	R\$ 189,90	R\$ 379,80
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 86,28	R\$ 86,28
8	1	Kit correia dentada	R\$ 245,00	R\$ 245,00
9	1	Jogo de pastilha traseira	R\$ 120,00	R\$ 120,00
10	1	Mao de obra	R\$ 900,00	R\$ 900,00
		Total		R\$ 2.322,72
Orçamento		Empresa	CNPJ	
3		Ico	33.017.176/0001-05	
		Saveiro placa QHX-3415		
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	2	Coxim amortecedor dianteiro	R\$ 115,00	R\$ 230,00
2	2	Bucha estabilizadora	R\$ 25,00	R\$ 50,00
3	2	Bucha bandeja traseira	R\$ 55,00	R\$ 110,00
4	2	Bucha bandeja dianteira	R\$ 30,00	R\$ 60,00
5	2	Bieletas	R\$ 65,00	R\$ 130,00
6	2	Disco de freio	R\$ 160,00	R\$ 320,00
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 165,00	R\$ 165,00
8	1	Kit correia dentada	R\$ 248,00	R\$ 248,00
9	1	Jogo de pastilha traseira	R\$ 138,00	R\$ 138,00
10	1	Mao de obra	R\$ 950,00	R\$ 950,00
		Total		R\$ 2.401,00
Orçamento		Empresa	CNPJ	
1		Lava-rapido 4 rodas	51.207.100/0001-24	
		UNO placa MIH-2842		



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE VAÇÃO E OBRAS PUBLICAS

Item	Quantidade	Descrição dos materiais/serviços / quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	1	Caixa de direção	R\$ 764,01	R\$ 764,01
2	1	Terminal de direção l.e.	R\$ 76,41	R\$ 76,41
3	4	Bucha barra estabilizadora	R\$ 35,01	R\$ 140,04
4	2	Braço ocilante	R\$ 126,00	R\$ 252,00
5	1	Malha escape	R\$ 252,00	R\$ 252,00
6	2	Rolamento roda dianteira	R\$ 144,00	R\$ 288,00
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 88,92	R\$ 88,92
8	1	Escape intermediario	R\$ 148,41	R\$ 148,41
9	1	Coxim cambio traseiro	R\$ 108,00	R\$ 108,00
10	1	Kit correia dentada	R\$ 224,01	R\$ 224,01
11	2	Pivo suspensão	R\$ 134,01	R\$ 268,02
12	8	Bucha de bandeija traseira	R\$ 40,41	R\$ 323,28
13	1	Reparo molejo	R\$ 53,91	R\$ 53,91
14	2	Amortecedor trazeiro	R\$ 238,41	R\$ 476,82
15	2	Coxim de amortecedor traseiro	R\$ 72,00	R\$ 144,00
16	2	Rolamento roda traseira	R\$ 153,00	R\$ 306,00
17	1	Mao de obras	R\$ 792,00	R\$ 792,00
				R\$ 4.705,43
Orçamento		Auto peças bauer	01.090.872/0001-50	
2		UNO placa MIH-2842		
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	1	Caixa de direção	R\$ 778,17	R\$ 778,17
2	1	Terminal de direção L.E.	R\$ 62,30	R\$ 62,30
3	4	Bucha barra estabilizadora	R\$ 19,58	R\$ 78,32
4	2	Braço ocilante	R\$ 103,98	R\$ 207,96
5	1	Malha escape	R\$ 212,00	R\$ 212,00
6	2	Rolamento roda dianteira	R\$ 99,80	R\$ 199,60
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 75,00	R\$ 75,00
8	1	Escape intermediario	R\$ 168,28	R\$ 168,28
9	1	Coxim cambio traseiro	R\$ 90,00	R\$ 90,00
10	1	Kit correia dentada	R\$ 131,00	R\$ 131,00
11	2	Pivo suspensão	R\$ 53,83	R\$ 107,66
12	8	Bucha de bandeija traseira	R\$ 18,18	R\$ 145,44
13	1	Reparo molejo	R\$ 22,00	R\$ 22,00
14	2	Amortecedor trazeiro	R\$ 200,37	R\$ 400,74
15	2	Coxim de amortecedor traseiro	R\$ 54,00	R\$ 108,00
16	2	Rolamento roda traseira	R\$ 115,51	R\$ 231,02
17	1	Mao de obras	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE VAÇÃO E OBRAS PUBLICAS

				R\$ 4.367,49
Orçamento		ICO	33.017.176/0001-05	
3		UNO placa MIH-2842		
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	1	Caixa de direção	R\$ 650,00	R\$ 650,00
2	1	Terminal de direção L.E.	R\$ 88,00	R\$ 88,00
3	4	Bucha barra estabilizadora	R\$ 20,00	R\$ 80,00
4	2	Braço ocilante	R\$ 120,00	R\$ 240,00
5	1	Malha escape	R\$ 198,00	R\$ 198,00
6	2	Rolamento roda dianteira	R\$ 128,00	R\$ 256,00
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 100,00	R\$ 100,00
8	1	Escape intermediario	R\$ 165,00	R\$ 165,00
9	1	Coxim cambio traseiro	R\$ 105,00	R\$ 105,00
10	1	Kit correia dentada	R\$ 175,00	R\$ 175,00
11	2	Pivo suspensão	R\$ 70,00	R\$ 140,00
12	8	Bucha de bandeja traseira	R\$ 20,00	R\$ 160,00
13	1	Reparo molejo	R\$ 55,00	R\$ 55,00
14	2	Amortecedor trazeiro	R\$ 303,00	R\$ 606,00
15	2	Coxim de amortecedor traseiro	R\$ 50,00	R\$ 100,00
16	1	Mao de obras	R\$ 1.710,00	R\$ 1.710,00
				R\$ 4.728,00

NOVAS PROPOSTAS ENCAMINHADAS

Saveiro placa QHX-3415				
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	2	Coxim amortecedor dianteiro	R\$ 115,00	R\$ 230,00
2	2	Bucha estabilizadora	R\$ 25,00	R\$ 50,00
3	2	Bucha bandeja traseira	R\$ 55,00	R\$ 110,00
4	2	Bucha bandeja dianteira	R\$ 30,00	R\$ 60,00
5	2	Bieletas	R\$ 65,00	R\$ 130,00
6	2	Disco de freio	R\$ 160,00	R\$ 320,00
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 165,00	R\$ 165,00
8	1	Kit correia dentada	R\$ 248,00	R\$ 248,00
9	1	Jogo de pastilha traseira	R\$ 138,00	R\$ 138,00
10	1	Mao de obra	R\$ 431,00	R\$ 431,00
Total			R\$ 1.882,00	
UNO placa MIH-2842				
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	1	Caixa de direção	R\$ 650,00	R\$ 650,00
2	1	Terminal de direção L.E.	R\$ 88,00	R\$ 88,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE VAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

3	4	Bucha barra estabilizadora	R\$ 20,00	R\$ 80,00
4	2	Braço oscilante	R\$ 120,00	R\$ 240,00
5	1	Malha escape	R\$ 198,00	R\$ 198,00
6	2	Rolamento roda dianteira	R\$ 128,00	R\$ 256,00
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 100,00	R\$ 100,00
8	1	Escape intermediário	R\$ 165,00	R\$ 165,00
9	1	Coxim cambio traseiro	R\$ 105,00	R\$ 105,00
10	1	Kit correia dentada	R\$ 175,00	R\$ 175,00
11	2	Pivô suspensão	R\$ 70,00	R\$ 140,00
12	8	Bucha de bandeja traseira	R\$ 20,00	R\$ 160,00
13	1	Reparo molejo	R\$ 55,00	R\$ 55,00
14	2	Amortecedor traseiro	R\$ 303,00	R\$ 606,00
15	2	Coxim de amortecedor traseiro	R\$ 50,00	R\$ 100,00
16	1	Mao de obra	R\$ 1.249,00	R\$ 1.249,00
Total				R\$ 4.367,00

DO VALOR

O valor para o veiculo Saveiro essa aquisição é de R\$ 1.882,00 (mil oitocentos e oitenta e dois reais).

O valor para o veiculo UNO essa aquisição é de **R\$ 4.367,49 (quatro mil trezentos e sessenta e sete reais e quarenta e nove centavos)**

DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O Contrato/Nota de Empenho terá validade de (30) trinta dias a contar da homologação e divulgação do resultado no portal (sítio eletrônico) da Prefeitura Municipal de Itaiópolis.

DA ESCOLHA

O fornecedor escolhido foi a empresa **ICO SERVICE CAR LTDA**, com personalidade de direito privado, CNPJ nº 33.017.176/0001-05, com sede na Av. Alexandre Ricardo Worell, 137, Bairro Centro, Itaiópolis, SC, CEP 89340-000.

O fornecedor escolhido foi a empresa **AUTO PEÇAS BAUER**, com personalidade de direito privado, CNPJ nº 01.090.872/0001-50, com sede na Av. Alexandre Ricardo Worell, Bairro Centro, Itaiópolis, SC, CEP 89340-000

A razão da escolha deve-se ao fato de que as proponentes apresentaram as melhores propostas para o fornecimento do objeto e possuem toda sua Regularidade Fiscal e Trabalhista válida.

CONCLUSÃO:

O Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas de Itaiópolis, considera que a contratação do objeto supre as necessidades municipais.

Itaiópolis 16 de abril de 2024

JORGE LUIZ ALMEIDA DE ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS